

Số: 22/BC-CCTHADS

Đức Thọ, ngày 20 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả Công tác Thi hành án dân sự năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020

Thực hiện yêu cầu của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc báo cáo công tác Thi hành án dân sự phục vụ kỳ họp thứ 9, Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX. Chi cục Thi hành án dân sự huyện xin báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ

- Ngay từ đầu năm công tác 2019 trên cơ sở kế hoạch công tác của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã xây dựng kế hoạch công tác năm, đồng thời tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện kế hoạch của Cục; của đơn vị và các Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019 của cấp trên.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải quyết án theo công văn 1726/CTHADS ngày 22/12/2017 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hà Tĩnh.

- Áp dụng các văn bản hướng dẫn pháp luật về Thi hành án dân sự.

- Phát động phong trào thi đua giải quyết án trên địa bàn tới cán bộ công chức cơ quan.

2. Kết quả công tác Thi hành án dân sự năm 2019

2.1. Kết quả Thi hành án dân sự

* Kết quả thi hành án về việc

- Tổng số việc phải thi hành là: 308 vụ việc (Cũ: 65 vụ việc; mới: 243 vụ việc), giảm 33 vụ việc (6,6%) so với năm 2018.

+ Số việc có điều kiện thi hành là 246 vụ việc (chiếm 80% so với tổng số việc phải thi hành) giảm 31 vụ việc (11%) so với năm 2018.

Trong đó:

Đã giải quyết xong: 226 vụ việc/246 vụ việc, đạt tỷ lệ 91% trên có điều kiện thi hành. (Thi hành xong 225 vụ việc, đình chỉ: 01 vụ việc); Giảm 37 vụ việc (14%) so với năm 2018.

Đang thi hành dở dang: 20 vụ việc (chiếm 20% so với số có điều kiện thi hành); tăng 06 vụ việc (42%) so với năm 2018.

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành là 62 vụ việc (chiếm 20% so với số việc phải thi hành) tăng 9 vụ việc (17%) so với năm 2018.

Tổng số vụ việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là 82 vụ việc, tăng 15 vụ việc (22%) so với năm 2018.

*** Kết quả thi hành án về tiền**

Tổng số tiền phải thi hành là 5.181.121.000 đồng (cũ: 2.069.009.000 đồng; mới: 3.111.112.000 đồng), tăng 1.687.876.000 đồng (57%) so với năm 2018.

+ Số tiền có điều kiện thi hành là 3.160.230.000đ (chiếm 61% so với tổng phải thi hành) tăng 1.695.978.000đ (116%)so với năm 2018.

Trong đó:

- Đã giải quyết xong: 2.785.923.000đồng/3.160.230.000đồng, đạt tỷ lệ 88% (thi hành xong: 2.389.783.000đồng; Đình chỉ: 395.040.000 đồng; Ủy thác: 1.100.000đồng), tăng 1.568.565.000đồng (129%) so với năm 2018.

- Đang thi hành dở dang: 375.405.000 đồng (chiếm 12% so với số có điều kiện thi hành), tăng 127.413.000 đồng (51%) so với năm 2018.

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành là 2.019.793.000đ (Chiếm 39% so với tổng phải thi hành), tăng 189.405.000 đồng (10%) so với năm 2018.

Tổng số tiền còn phải thi hành chuyển kỳ sau là 2.395.198.000 đồng, tăng 326.189.000 đồng (16%) so với năm 2018.

*** Kết quả tổ chức cưỡng chế**

Trong năm 2019 đơn vị đã tham mưu cho Ban chỉ chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện tổ chức họp bàn; xây dựng kế hoạch cưỡng chế và đã phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương tổ chức cưỡng chế thành công 03 vụ việc ((1) Nguyễn Hữu Kiện; địa chỉ: Xã Thái Yên phải Tháo dỡ di dời tài sản trên đất và trả lại quyền sử dụng cho bà Nguyễn Thị Châu; địa chỉ: Xã Thái Yên, (2) Kê biên tài sản thừa kế để thanh toán tiền cho các đồng thừa kế là Nguyễn Hữu Trí, Nguyễn Hữu Dũng, Nguyễn Thị Long, (3) Võ Khắc Kiên; địa chỉ: xã Thái Yên, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh phải trả lại 155m² đất cho ông Võ Khắc Trí, địa chỉ: xã Thái Yên, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh).

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong năm 2019 đơn vị luôn quán triệt và chỉ đạo Chấp hành viên và cán bộ Thi hành án nâng cao ý thức trách nhiệm, tôn trọng và đảm bảo đầy đủ quyền lợi của công dân theo pháp luật, thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp Chấp hành viên; kết hợp giữa việc tuân thủ đầy đủ các quy định về trình tự, thủ tục thi hành án với giáo dục thuyết phục, đẩy nhanh tiến độ giải quyết án, nhất là các vụ việc khó khăn phức tạp, có khả năng xảy ra khiếu nại, tố cáo của công dân. Vì vậy trong năm 2019 đơn vị không có đơn thư nào.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

Chi cục có 8 biên chế (trong đó có 01 lãnh đạo, 03 Chấp hành viên, 02 thư ký, 01 chuyên viên kế toán, 01 thủ quỹ, 01 Văn thư – Lưu trữ) và 02 hợp đồng theo nghị định 68/2000/NĐ-CP của chính phủ. Từ đầu năm 2019 Chi cục đã ban hành quy chế tổ chức và kế hoạch công tác trong năm để thực hiện. Trong năm đơn vị có 01 đồng chí Chấp hành viên tham gia lớp học trung cấp chính trị do trường Chính trị Trần Phú phối hợp với Huyện ủy tổ chức.

Song song với xây dựng, phát huy khối đoàn kết nội bộ, Lãnh đạo đơn vị cũng xác định việc thực hiện nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật sẽ đề cao được vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động khi thực thi công vụ. Từ đầu năm công tác đơn vị đã tổ chức cho cán bộ, công chức, người lao động ký cam kết thực hiện các nội dung theo quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh.

2.4. Công tác thi hành án hành chính

Tình hình thực hiện Luật tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến công tác thi hành án hành chính trên địa bàn quản lý. Trong năm công tác 2019, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đức Thọ chưa nhận được bản án hành chính nào của Tòa án các cấp.

2.5. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác thi hành án dân sự được Chi cục THADS huyện phối hợp thực hiện chặt chẽ và coi đây là một trong những biện pháp để nâng cao hiệu quả công tác Thi hành án dân sự.

- Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá. Trong năm qua Chi cục đã phối hợp tốt với trại giam

về việc tiến hành phối hợp xác minh, tổng đạt các Quyết định THA và gửi kết quả THA của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù kịp thời cho các trại giam, trại tạm giam.

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành. Từ đầu năm công tác đơn vị đã ký quy chế phối hợp liên ngành, hàng tuần, hàng tháng, hàng quý thống nhất số liệu làm báo cáo thống kê liên ngành theo mẫu quy định, trong năm quy chế phối hợp liên ngành được triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Ban chỉ đạo THADS trong công tác thi hành án dân sự: Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao về mọi mặt của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, UBND huyện.

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện đã được kiện toàn, trong năm đã tiến hành:

+ Chủ trì ba cuộc họp bàn về phương án cưỡng chế vụ: Nguyễn Hữu Kiên (02 vụ việc) và Võ Khắc Kiên; đã ban hành 03 thông báo kết luận;

+ Ban hành công 02 văn Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện có liên quan, UBND các xã và thị trấn thực hiện tốt công tác phối hợp trong THADS.

3. Một số mặt công tác khác

- *Công tác thi đua khen thưởng.* Ngay từ đầu năm đơn vị đã xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua; thực hiện đăng ký thi đua khen thưởng đối với cá nhân và tập thể đơn vị. Đợt thi đua cao điểm 6 tháng đầu năm tập thể đơn vị và 01 cá nhân được Cục THADS tỉnh tặng giấy khen.

Năm công tác 2019 đơn vị được Cục Thi hành án dân sự tỉnh xếp loại A, đã được hội đồng thi đua khen thưởng Cục đề nghị Bộ Tư Pháp công nhận danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” và tặng “Cờ thi đua của Bộ Tư pháp”.

- *Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng*

Chi cục đã thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; quy chế chi tiêu nội bộ; kế hoạch mua sắm, quản lý và sửa chữa tài sản; quản lý sử dụng ngân sách đúng theo Luật ngân sách, công khai báo cáo tài chính hàng năm; Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng tốt nên Chi cục thi hành án không có cá nhân nào vi phạm.

- *Các tổ chức chính trị - Xã hội:*

Chi cục đã thành lập Chi bộ trực thuộc Đảng bộ huyện và đã từng bước hoạt động đúng Điều lệ Đảng và hướng dẫn của cấp trên. Tổ chức Công đoàn cơ quan hoạt động và đi vào nề nếp, thường xuyên chăm lo đến đời sống vật chất, tinh thần anh em trong đơn vị.

4. Đánh giá chung

Năm công tác vừa qua tập thể Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã đoàn kết vượt qua những khó khăn đưa Đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đạt và vượt các chỉ tiêu mà Tổng cục và Cục Thi hành giao, đạt 91% về việc và 88 % về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành.

5. Hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong năm 2019 là cơ bản nhưng vẫn còn một số hạn chế sau đây:

a. Tồn tại, hạn chế

- Số lượng việc và tiền phải thi hành chuyên kỳ sau còn tồn nhiều (82 việc, tương ứng số tiền, tài sản còn phải tổ chức thi hành là: 2.395.198.000 đồng).

- Công tác tuyên truyền pháp luật thi hành án dân sự bước đầu đã được chú trọng nhưng chưa thực sự sâu rộng, hình thức tuyên truyền chưa phong phú.

- Một số hồ sơ thi hành án có tính chất khó khăn, phức tạp đã kéo dài thời gian tổ chức thi hành án, nên phần nào làm ảnh hưởng đến kết quả thi hành án dân sự của đơn vị (Điển hình là vụ: ông Lê Bá Thiện – xã Bùi Xá, vụ bà Đinh Thị Diễm, địa chỉ: xã Đức Thanh, vụ Bùi Thị Hiền – TT Đức Thọ, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh... và một số vụ việc chưa có điều kiện thi hành án khác đã làm ảnh hưởng đến kết quả Thi hành án của đơn vị trong năm 2019.

- Đội ngũ cán bộ công chức năng lực còn nhiều hạn chế, không đồng đều, việc phân công nhiệm vụ chưa thực hiện được theo vị trí việc làm và năng lực, sở trường công tác của từng cán bộ, công chức. Hầu hết một số công chức còn kiêm nhiệm nhiều đầu việc nên chất lượng công việc chưa cao.

b. Nguyên nhân của những hạn chế

+ Nhận thức của một số cơ quan, đơn vị, cán bộ và người dân về công tác thi hành án còn chưa cao.

+ Tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ công chức trong đơn vị đôi lúc còn chưa cao, nhất là trong khâu động viên, giáo dục đương sự tự nguyện thi hành án hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị hữu quan, cũng như việc tác nghiệp các thủ tục về hồ sơ thi hành án.

+ Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, nhiều trường hợp còn chây ì, thiếu trách nhiệm, không hợp tác.

+ Thể chế về thi hành án mặc dù không ngừng được hoàn thiện song vẫn còn hạn chế, bất cập, gây khó khăn cho công tác thi hành án trong thực tiễn;

+ Cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc tuy được trang bị nhưng vẫn chưa đáp ứng được nhiệm vụ hiện nay như hệ thống trụ sở, kho vật chứng, phương tiện làm việc.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020

Tập thể Chi cục THADS huyện Đức Thọ quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao với các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Hoàn thành và vượt chỉ tiêu cấp trên giao cho trong năm 2020.

- Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật.

- Rà soát, xác minh phân loại án chính xác và tổ chức thi hành kịp thời đối với loại án có điều kiện thi hành án; Đối với án không có điều kiện thi hành thì tiến hành xác minh chặt chẽ để ra quyết định án chưa có điều kiện thi hành.

- Thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn (nếu có).

- Tập trung tổ chức cưỡng chế, xử lý, giải quyết dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành nhưng chây ì, trốn tránh. Đồng thời mở đợt cao điểm tập trung giải quyết án tồn đọng bằng mọi biện pháp theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương trong công tác THADS; phối hợp chặt chẽ với Tòa án, Trại tạm giam, Trại giam trong việc thu các khoản tiền và tạm thu các khoản tiền mà người phải thi hành án và thân nhân của người phải thi hành án nộp; làm tốt công tác xét miễn giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự theo quy định.

2. Các giải pháp chủ yếu

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng để mỗi cán bộ, công chức có lập trường chính trị vững vàng, có tư cách đạo đức tốt, có dũng khí bảo vệ pháp chế XHCN;

- Tiếp tục thực hiện và tăng cường hơn nữa công tác thi hành án theo các nội dung Kế hoạch công tác đầu năm 2020 đề ra, trong đó đặc biệt quan tâm đến việc

giải quyết án theo các chỉ tiêu mà Tổng cục Thi hành án dân sự và Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao;

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 22 giải pháp mà Cục THADS tỉnh đã đề ra;
- Lãnh đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thi hành án dân sự, phòng ngừa có hiệu quả sai phạm về đạo đức lối sống, chuyên môn nghiệp vụ, tham nhũng lãng phí trong đơn vị; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan đơn vị phát huy tính chủ động sáng tạo, khuyến khích cán bộ công chức đối thoại với lãnh đạo, kịp thời trình bày tâm tư nguyện vọng, đề đạt ý tưởng mới có khả thi phục vụ tốt cho yêu cầu công tác Thi hành án dân sự;

- Tập trung phân loại án chính xác, kịp thời giảm lượng án tồn đọng đến mức thấp nhất. Phân công và giao nhiệm vụ cho chấp hành viên và cán bộ thực hiện nhiệm vụ theo địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra và chỉ đạo nghiệp vụ, bám sát cơ sở để giải quyết tốt các loại án, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2020;

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết tốt khiếu nại, tố cáo của công dân ngay tại cơ sở khi có phát sinh khiếu nại, tố cáo;

- Tiếp tục xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong toàn đơn vị theo quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục quan tâm chỉ đạo các ngành hữu quan, chính quyền địa phương tiếp tục phối hợp với Chi cục trong công tác Thi hành án dân sự. Trong đó chú trọng công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự và vận động, thuyết phục mọi người dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật nói chung về Thi hành án dân sự nói riêng.

Trên đây là báo cáo công tác Thi hành án dân sự năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020. Chi cục Thi hành án dân sự huyện báo cáo để Hội đồng nhân dân huyện được biết. Rất mong nhận được sự quan tâm, giúp đỡ của quý đại biểu để công tác Thi hành án dân sự trên địa bàn huyện nhà ngày càng được tốt hơn./

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện (để b/c);
- Đại biểu HĐND huyện;
- ban pháp chế HĐND huyện;
- Lưu VT.



